

POŚLANIE JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚCI
DEMETRIOS A I EKUMENICZNEGO PATRIARCHY KONSTANTYNOPOLA
DO UCZESTNIKÓW SYMPOZJUM BAZYLIANŚKIEGO W TORONTO^x

Wielebni i Uczeni Ojcowie Zgromadzenia św. Bazylego
w Toronto, łaska Wam i pokój od Boga

Przez ten komunikat, skierowany do Waszych Umilowanych
Wielebności, pragniemy jeszcze raz przesłać nasze gratula-
cje tak Waszemu Zgromadzeniu, jak i Papieskiemu Instytutowi
Studiów Średniowiecznych w Toronto. Pragniemy również wyrazić
szczególne zadowolenie zarówno Najświętszego Tronu Ekumenicz-
nego, jak i nasze osobiste, z wspólnego przedsięwzięcia, ja-
kim były zaplanowanie i realizacja tego duchowego sympozjum
z okazji 1600-letniej rocznicy śmierci naszego Ojca wśród
świętych, arcybiskupa Cezarei Kapadockiej, Bazylego Wielkie-
go.

Zorganizowaliście, jak twierdzicie, to sympozjum, by
pogłębić swoją znajomość waszego świętego Patrona i szerzej
upowszechnić jego bogatą spuściznę - humanizm i teologię, ja-
ką nam pozostawił. Sympozjum to stanowi wspaniałą okazję dla
całego chrześcijańskiego świata, by jeszcze mocniej skupić
jego uwagę na Wielkim Ojcu Kościoła i nauczycielu oikumeny
oraz człowieku, który ze wszystkich sił swego niezłomnego
charakteru zabiegał o pokój i jedność Kościoła swego wieku,
wspólnoty dręczonej tak srodze przez herezję ariańską.

Referaty prezentowane podczas sympozjum przez naukow-
ców i uczonych dowodzą ich biegłości i erudycji. Nie ma żad-
nej wątpliwości, że rzucają one wiele światła na najważniejsze

x Z akt sympozjum /Aritm, Prot. 297 z dnia 17 05 1979/. Tłum.
z greckiego ks. Stanisław Longosz.

momenty nieustrudzonej i aktualnej wówczas działalności Bazylego, zarówno przed, jak i podczas 8 lat jego posługi jako arcybiskupa Cezarei. Zajmą się one człowiekiem ogromnej pracy i szerokich horyzontów w zakresie monastycznego, kościelnego i teologicznego życia i nauczania. Spodziewamy się, że wypuklą w szczególny sposób wysiłki tego niezwykłego męża Kościoła w staraniach o pokój, promieniujący od Cezarei - miasta, które on uczynił centrum skoordynowanej działalności całego ortodoksyjnego świata. Niestety wysiłki tego męża, zabiegającego o sprawy Kościoła Chrystusowego, nie zostały jeszcze w pełni ukazane, ale dzięki niemu działający dalej Kościół ocalony został od groźby prześladowania i zmierzał nadal ku wolności realizując swe uświęcające zadanie. Spodziewamy się, że te naukowe dokumenty, zajmą się również przywróceniem pokoju i miłości w Kościele - nieodzownych warunków dla jego wzrostu i rozkwitu - a także wezwaniem Synodu Ekumenicznego, by osiągnąć definitywne rozwiązanie dogmatu trynitarnego.

Zorganizowaliście, Czcigodni, to sympozjum dla uczczenia i upamiętnienia wybitnego twórcy pokoju - Bazylego Wielkiego. Przedsięwzięcie to umieszczamy w ramach wysiłków czynionych w naszych czasach, umiłowanych przez Boga, aby przywrócić pokój i miłość we współczesnym Kościele Chrystusa. W tej sytuacji spoczywa na nas obowiązek przypomnienia tych, którzy pierwsi torowali drogę w tym względzie, nowożytnych twórców i przywódców pokoju w Kościele: śp. Jana XXIII ze Starego Rzymu i Atenagorasa I z Nowego Rzymu. Zniesienie anatem, zapoczątkowanie częstych obustronnych kontaktów zarówno pisemnych, jak i osobowych, oraz oficjalnego dialogu teologicznego między dwoma historycznymi i opartymi na Tradycji Kościołami, dialogu długo przygotowywanego i obecnie rozpoczętego - są nie tylko pomyślnymi znakami czasu, ale jasnymi świadectwami woli Boga

wobec Kościoła, umiejącego w każdym wieku wzbudzić sobie ludzi zdolnych i odpowiednich do prowadzenia Jego dzieła.

Niech Pan pobłogosławi to zaszczytne dzieło oraz przedsięwzięcie zgodne z Jego wolą i na chwałę Jego Imienia. Przez Wasze Wielebności przekazujemy nasze pozdrowienia i nasze serdeczne patriarchalne błogosławieństwo dla wszystkich członków sympozjum, prosząc i błagając Boga o powodzenie dla sympozjum oraz o Jego łaskę i bezgraniczne miłosierdzie dla Waszych Wielebności i wszystkich obecnych.

Z gorącą modlitwą do Boga

DEMETRIOS I, Patriarcha Ekumeniczny